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DONNEES DU PROJET

Maitre d’ouvrage
Jean Carvalho
Auteur du projet

iMoullet Architecture Sarl
Isaline Parisod

Rue de la Gare 42

1865 Les Diablerets

Responsable énergétique

Perenzia ingénieurs Sarl a été mandaté pour effectuer le concept
énergétique du batiment et gérer la partie énergétique de 1’autorisation
de construire.

Date des plans

Cette étude se base sur les plans de 1’architecte datés du 22.11.2022.

Situation géographique

Le bétiment est situé sur la parcelle numéro 2025 de la commune de
Ormont-Dessus (Les Diablerets) dans le canton de Vaud. L’ouvrage est
situé a ~1'150 m d’altitude.
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Figure 1 : Situation - Extrait du guichet cartographique VD avec parcelle mise en

rouge (parcelle 2025)
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Type de travaux, valeurs limites des besoins pour le chauffage et
1’ enveloppe thermique

I1 s’'agit d’une construction neuve. Les exigences sur 1’enveloppe sont
donc de 100% Qn,1i. Le bédtiment respecte les exigences légales en matiere
d’ énergie.

Affectation
Batiment de logements collectifs.
Climat

La station météo de Adelboden fait référence pour ce Jjustificatif
thermique car le batiment est situé a 1/100m d’altitude (>800m).

SRE et enveloppe thermique

La surface de référence énergétique du batiment est de 730m?. La
délimitation de la SRE et de 1l’enveloppe thermique est Jjointe a
1’annexe 1. Les étages du batiment et le sous-sol sont entierement
compris dans 1l’enveloppe thermique. Tous les étages font partie de 1la
SRE et la moitié du sous-sol est compris dans la SRE.

CONCEPT TECHNIQUE
Chauffage et préparation de 1’ECS

Le chauffage et la préparation de 1’ECS sont assurés par une pompe a
chaleur reliée a un champ de sondes géothermiques.

Systéme d’émission de chaleur

Le bétiment sera chauffé par du chauffage au sol, température de départ
< 35°C. Régulation piéce par piéce, électronique.

Capacité thermique du batiment

Les facades du bédtiment seront en bois avec isolation entre structure,
les dalles d’'étages en bois, et la toiture sera en ossature bois. Le
sous-sol sera intégralement en béton. Ainsi, la capacité thermique du
badtiment a été évaluée a 300 kJ/m3K.

Protection contre la surchauffe

Des stores a lamelles offriront la protection solaire nécessaire contre
les risques de surchauffe.

Ventilation

La ventilation sera assurée par des mini-ventilateurs dans les salles
de bain et dans les douches, avec rejet en toiture. Les cuisines seront
équipées de hottes d’extraction d’air. Aucune récupération de chaleur
n’est prévue.
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Energies renouvelables

Une installation solaire photovoltaique de 13 kWp est prévue. Ces
surfaces répondent ainsi aux exigences légales.

ENVELOPPE THERMIQUE

Fenétres

Triple vitrage (Umin=0.6 W/m?.K, Gp=0.62, Tiuw=0.74%, Wintercalaires
0.032W/m.K) . Par exemple, le modele Triple TRIII E #2 #5 4/12/4/12/4
FEurofloat de la marque Glasstroesch rempli ces exigences.

Les cadres sont en bois-métal avec un coefficient U: de de 1.9 W/m?.K.
Les intercalaires ont un coefficient linéique de 0.032 W/m.K.

Eléments opaques

Les éléments opagques de 1"enveloppe thermique auront les
caractéristiques suivantes

Elément et situation Coefficient U
[W/m? ‘K]
Radier contre terrain 0.18
Murs du sous-sol enterrés contre terrain 0.16
Facade contre extérieur 0.15
Toiture contre extérieur 0.15

Le détail des compositions peut étre consulté dans le bilan thermique
joint a 1’annexe 2.
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BESOINS EN ENERGIE

La modélisation réalisée pour estimer les besoins en chaleur a été
effectuée a 1’aide du logiciel Lesosai v.2022.0 (build 1718).

La figure suivante présente le bilan énergétique du batiment :

Bilan thermique SIA380/1: 2009 Météo: Adetboden AN .
380/1 Justificatif (2007,2009,2016) Rotation du bitiment 30 [*] &JLesosaIEIZ
Nom Projet Diablerets_Carvalho - Variante 1 Surface Ae 732 [m?] de Janvier 3 Décembre
Apports thermiques Pertes techniques 7.2 Rejets 3.5 Pertes thermiques
[kWh/m?] [kWh/m?]  [%]

Toit 4.7 ' 4
Internes 27.1 Parois 21.0 311
Solaires 14.9 Fenétres 12.4 18.4
Aération 24.4 36.2
Chauffage 36.1
Plancher 4.9 7.3
78.2 Frac. utie 0.80 ok 100
Dont ponts thermiques: 9.5
Dont ponts thermiques (sans pertes aération): 14.8
F A, 7 Valeur-limite 51A380/1: 47.0 [KWh/m?]; ,‘,’ SIA2031:2016 (informatif) ]
: : Pt tricité ach i
L—a i Besoins de chaleur 28.9 [kWh/m?*]: | CombustjElec LAIE RObpE & OO !
ECS : pour le chauffage : 10 Quantite: 26456 [kKWh]
e . + ' Emissions CO2: 3677 [kg-eq] !
Energie utile 20.8 ! ] y H
o - + } Classe besoins en chauffage: B !
Energie finale 26.0 L N :
R TTmS R Sl = D E
~ ! Pré-dimensionnement 120 [kw] Lo :
(M /mé] i chaudiére chauffage: 16.3 (wW/m?] | D, -
e B e ¥ e
‘s i Pré-dimensionnement 2.2 [kw] £ !
) | chaudiére ECS: - e
 [kwhi ; : SLTHAIES :
! Calculs basés sur la 94384.201 et EN12831 j A _ ;

Les besoins en énergie respectent les exigences légales. Toutefois, si
des contraintes imposaient des choix différents lors de 1la
construction, une mise a jour du bilan devrait étre réalisée.
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CONCLUSION
Le projet tel que figurant sur les plans d’enquéte respecte les
exigences 1légales concernant la gestion de 1’énergie. Si des

modifications du projet devaient étre apportées, une mise a jour des
hypotheéses du présent rapport devra étre faite.

Lausanne, le 7 décembre 2022

Josquin Dami

Annexes
Annexe 1 - Situation SRE et enveloppe thermique
Annexe 2 - Justificatif thermique Lesosai avec check-list des ponts

thermiques et calcul des valeurs U

Annexe 3 - Formulaires cantonaux ad hoc
e 4a. Formulaire EN-VD
e 4b. Formulaire EN-VD-72
e 4c. Formulaire EN-VD-2b
e 4d. Formulaire EN-VD-3
e 4e. Formulaire EN-VD-4
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Annexe 1 - Délimitation SRE et enveloppe thermique
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Annexe 2 - Justificatif thermique

£)Lesosai Logiciel Lesosai v.2022.0 (build 1718)

Logiciel appartenant a Perenzia Ingénieurs sarl

Imprimé le: 07.12.2022 10:45:41 BFE/ENFK-Zert.-Nr.0987 page 1 de 29
Projet: Diablerets_Carvalho N° du dossier:

Emplacement du projet: Les Diablerets EGID:

NPA: 1865 No parcelle: 2025

Ville: Ormont-Dessus

Maitre de I'ouvrage: Jean Carvalho
Représentant du maitre de I'ouvrage: -

Adresse: -

Tél.: - Fax: - E-Mail: -

Auteur du projet: iMoullet Architecture Sarl

Collaborateur en charge du dossier: Isaline Parisod

Adresse: Rue de la Gare 42, 1865 Les Diablerets

Tél.: 079 359 58 18 Fax: - E-Mail: info@imoullet.ch
Auteur du justificatif thermique: Perenzia ingénieurs

Collaborateur en charge du dossier: Josquin Dami
Adresse: Av. Edouard Dapples 17, 1006 Lausanne
Tél.: 077 409 44 03 Fax: - E-Mail: josquin.dami@perenzia.ch

Nature des travaux: Nouvelle construction |Z| Transformation |:| Extension |:| Changement d'affectation |:|

Justification globale

Exigences d'apres: SIA 380/1 (éd. 2009) Batiment neuf

Canton: Vaud

Station climatique: Adelboden Ref: SIA 2028
Surface de référence énergétique (SRE) Ae : 732 m? Rapport de forme An/Ae : 1.34
Facteur d'ombrage de la fagade ayant la plus grande surface vitrée: Fs: 0.72
Longueur totale des ponts thermiques linéaires: I 435 m
Supplément pour régulation non performante A@ig: 0°C Systéme :  régulation par piéce

4 N\
Valeur-limite des besoins de chaleur pour le chauffage Qni: 100 [%] 169 [MJ/m?]
Besoins de chaleur pour le chauffage du projet Qn: 104.1 [MJ/m?]
Exigence globale: respectée |Z| non respectée |:|

\ /
Besoins de chaleur pour I'eau chaude sanitaire Qecs: 75 [MJ/m?]

Les soussignés confirment par leur signature que les indications figurant ci-dessus et celles utilisées pour
établir la justification d'une isolation thermique suffisante sont exactes et complétes.

L'auteur du projet: Date:

L'auteur du justificatif: Josquin Dami Date: 07.12.2022
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Projet :

Diablerets _Carvalho
Imprimé le: 07.12.2022 10:45:42

Justification globale

Qh =104.1

[MJ/m?]
page 2 de 29

1.a Surface de référence énergétique, volume net et valeur-limite/cible

Zone thermique Catégorie d'ouvrage Ae Aun/Ae Vol. net Qn,ii Type*
[m?] [m3] [MJ/m2]
Diablerets_Carvalho_ Habitat collectif 732.0 1.342 1837.6 169.1 A1
Total 732.0 1.342 1837.6 169.1
Correction de Q~,i en fonction de la température moyenne annuelle Oea : 18.9 %
A1: Batiment neuf A2: Transformation
A3: Adjonction a un batiment existant A4: Changement d’affectation
1.b Surfaces, hauteurs par zones
1.b.1 Diablerets_Carvalho
Hauteur étage [m] Ae Vol. Brut
[m?] [m?]
2e étage 3.5 202 707
1e étage 2.8 202 565.6
RDC 3.2 202 646.4
Sous-sol -1 3 126 378
Total 732 2 297

2. Surface de I'enveloppe

2.1 Diablerets_Carvalho

contre ext. contre non-chauffé contre le terrain :r?anlj;?é surfaces totales

Surfaces sans facteurde | avecfacteurde | sansfacteurde | avec facteur de sans facteur de avec facteur de
en m? réduction réduction réduction réduction réduction réduction
Toit, plafond 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 214.2 214.2
Facades 0.0 0.0 171.6 140.7 0.0 675.6 644.7
Plancher 0.0 0.0 202.0 123.2 0.0 202.0 123.2
Total 0.0 0.0 373.6 263.9 0.0 1091.8 982.1
Rapport de surface Aw/Ae = 1.342

3. Distribution des éléments d'enveloppe et facteur de réduction dus a I'effet des

ombres permanentes

3.1 Diablerets Carvalho
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3. Distribution des éléments d'enveloppe et facteur de réduction dus a I'effet des

ombres permanentes

$qﬁaces des _ facades

éléments en  [toit,

m? lafond plancher total

P Nord NE Est SE Sud SO Ouest NO

opaques 210.3 0.0 186.5 0.0 131.8 0.0 166.7 0.0 129.6 202.0 1026.9

translucides et 3.9 0o| 135 0.0 6.0 00| 333 0.0 8.2 0.0 64.9

portes

total 214.2 0.0 200.0 0.0 137.8 0.0 200.0 0.0 137.8 202.0 1091.8

rapport él.

translucides + 0.02 0.00 0.07 0.00 0.04 0.00 0.17 0.00 0.06 0.00 0.06

portes/ surface

enveloppe

Facteur de réduction Fs di a I'effet des ombres permanentes.

Fs1 (horizon)

1.00 0.00 0.92 0.00 0.75 0.00 0.81 0.00 0.86 - -
Fs2 (surplomb)
1.00 0.00 0.91 0.00 0.83 0.00 0.94 0.00 0.92 -—-- -

Qgﬁfran 095 0.0 0.97 0.00 0.94 0.00 0.94 000 095 -

Fs

(Fs1 .Fs2 .Fe3) 0.95 1.00 0.81 1.00 0.58 1.00 0.72 1.00 0.76] -
Rapport surface des éléments translucides et des portes / SRE : 8.86 %

4. Eléments d'enveloppe

4.1 Eléments d'enveloppe plans

n° |Désignation code| Nb Isol. [ inclin. |orient. U b A Nb.U.b.A | Pertes

élém. | [cm] [°] [T [ [W/m2K]| [-] [m?] [W/K] [MJ/m?]

1 |Diablerets_Carvalho_Habitation 0.0
2 |Toiture_E A1 1 32.00 19 SE 0.15 |1.00( 104.5 15.7 9.3
3 Velux_E_114_115 D1 2 19 SE 1.11 |1.00 1.3 29 1.7
4 |Fagade_S B1 1 32.00 90 SO 0.15 |1.00( 1194 17.8 10.6
5 S_120_210 D1 9 90 SO 1.12 (1.00] 2.5 25.4 15.2
6 S_80_110 D1 5 90 SO 140 (1.00{ 0.9 6.1 3.7
7 S_80_90 D1 2 90 SO 145 (1.00] 0.7 2.1 1.2
8 | s_80 210 D1 2 90 | so | 1.28 [1.00] 17 4.3 2.6
9 S _60_60 D1 2 90 SO 1.36 (1.00] 0.4 1 0.6
10 [Fagade_N B1 1 32.00 90 NE 0.15 |1.00| 138.5 20.6 12.3
1 N_120_110 D1 2 90 NE 1.30 [1.00 1.3 34 2.0
12 N_80_110 D1 4 90 NE 143 (1.00] 0.9 5 3.0
13 N_80_90 D1 2 90 NE 148 (1.00] 0.7 2.1 1.3
14 N_70_80 D1 6 90 NE 1.57 (1.00] 0.6 5.3 3.2
15 Porte E1 1 2.00 90 NE 0.95 |1.00f 2.5 2.4 14
16 |Fagade_E B1 1 32.00 90 SE 0.15 |1.00] 95.0 14.2 8.5
17 E_120_110 D1 2 90 SE 1.26 (1.00 1.3 3.3 2.0
18 E_80_110 D1 2 90 SE 140 (1.00] 0.9 2.5 15
19 E_60_100 D1 1 90 SE 1.24 (1.00] 0.6 7 0.4
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4. Eléments d'enveloppe

4.1 Eléments d'enveloppe plans

n° Désignation code| Nb Isol. [ inclin. [orient. U b A Nb.U.b.A | Pertes
élém. | [em] | [ [1 [WmK]| [ | [m7] WIKI | (MJ/m?]
20 |Fagade_O B1 1 32.00 | 90 NO 0.15 |[1.00( 94.3 14 8.4
21| 0O_120_110 D1 3 90 NO 1.26 (1.00] 1.3 5 3.0
22 | 0_80_110 D1 2 90 NO 140 (1.00f 0.9 25 1.5
23 |Toiture_O A1 1 32.00| 19 NO 0.15 [1.00( 105.8 15.9 94
24 | Velux_O_114_115 D1 1 19 NO 1.11 |1.00f 1.3 1.5 0.9
25 [Murs_sous_sol_isoles_S B1 1 20.00 | 90 NE 0.16 |0.82| 48.0 6.3 3.7
26 |Murs_sous_sol_isoles_E B1 1 20.00 | 90 SE 0.16 |0.82| 36.8 4.8 2.9
27 | E_enterre_120_80 D1 1 90 SE 1.19 10.82] 1.0 9 0.6
28 |Murs_sous_sol_isoles_O B1 1 20.00 [ 90 NO 0.16 (0.82 35.3 4.6 2.7
29 | Porte_enterre_O E1 1 2.00 90 NO 0.99 (0.82 25 2 1.2
30 |Radier Cc2 1 18.00 0 0.18 (0.61| 202.0 21.8 13.0
31 |Murs_sous_sol_isoles_N B1 1 20.00 [ 90 SO 0.16 [0.82 47.3 6.2 3.7
32 | N_enterre_70_50 D1 2 90 SO 149 10.82] 0.3 9 0.5

Tot.: 221.2 132.1

b: Facteur de réduction

A: Surface de I'élément

g: Coefficient de transmission énergétique global pour le rayonnement diffus
Isol: épaisseur de l'isolation

cat: catalogue

SP: contre serre ou double peau

4.1b Fenétres et portes-fenétres

n° Désignation Nb A Atot | inclin. Jorient. | Cadre Uw Ug Uf
élém.| [m? [m?] [°] [°] [%]  [[W/m2K] [[W/m?K] | [W/m?K]
1 [E_120_110 2 1.32 2.64 90 SE 37.5 1.26 0.6 1.9
2 |E_60_100 1 0.6 0.6 90 SE 38.4 1.24 0.6 1.9
3 |E_80_110 2 0.88 1.76 90 SE 453 1.4 0.6 1.9
4 IN_120_110 2 1.32 2.64 90 NE 40.3 1.3 0.6 1.9
5 IN_70_80 6 0.56 3.36 90 NE 57.4 1.57 0.6 1.9
6 |N_80_110 4 0.88 3.52 90 NE 48.1 1.43 0.6 1.9
7 [N_80_90 2 0.72 1.44 90 NE 51.9 1.48 0.6 1.9
8 10_120_110 3 1.32 3.96 90 NO 37.5 1.26 0.6 1.9
9 10_80_110 2 0.88 1.76 90 NO 45.3 1.4 0.6 1.9
10 [S_120_210 9 252 | 22.68 90 SO 29.1 1.12 0.6 1.9
11 1S_60_60 2 0.36 0.72 90 SO 46.2 1.36 0.6 1.9
12 |1S_80_110 5 0.88 4.4 90 SO 453 1.4 0.6 1.9
13 |1S_80_210 2 1.68 3.36 90 SO 38 1.28 0.6 1.9
14 1S_80_90 2 0.72 1.44 90 SO 48.7 1.45 0.6 1.9
15 |E_enterre_120_80 1 0.96 0.96 90 SE 37.5 1.19 0.6 1.9
16 |N_enterre_70_50 2 0.35 0.7 90 SO 57.1 1.49 0.6 1.9
17 |Velux_E_114_115 2 1.31 2.62 19 SE 31.9 1.1 0.6 1.9
18 |Velux_O_114_115 1 1.31 1.31 19 NO 31.9 1.1 0.6 1.9
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n° |Désignation orient. | g Fs Fs1 | Fs2 | Fs3 Gains Pertes
[’ [-] [-] [-] | mumg | (MIm?)
1 |E_120_110 SE | 0.62 | 0.7 |0.813|0.916 | 0.945 26 2.0
2 |E_60_100 SE | 0.62 | 0.12 |0.813|0.161 [ 0.935 0.1 0.4
3 |E_80_110 SE | 0.62 | 0.68 |0.813|0.916(0.915 1.5 1.5
4 IN_120_110 NE | 0.62 | 0.83 |0.917(0.923| 0.98 1.8 2.0
5 [N_70_80 NE | 0.62 | 0.78 |0.917|0.888 | 0.963 1.5 3.2
6 [N_80_110 NE | 0.62 | 0.82 |0.917(0.923( 0.97 2.1 3.0
7 [N_80_90 NE | 0.62 | 0.81 |0.917(0.907 | 0.97 0.8 1.3
8 [0_120_110 NO | 0.62 | 0.76 |0.863]0.918| 0.96 24 3.0
9 (0_80_110 NO | 0.62 | 0.74 |0.863)0.918| 0.94 0.9 1.5
10 [S_120_210 SO | 0.62 | 0.74 |0.817]0.955| 0.95 24.8 15.2
11 |S_60_60 SO | 0.62 | 0.57 |0.817]0.807|0.872 0.5 0.6
12 [S_80_110 SO | 0.62 | 0.69 [0.817]0.921]0.921 3.5 3.7
13 1S_80_210 SO | 0.62 | 0.72 [0.817]0.955|0.921 3.1 26
14 1S_80_90 SO | 0.62 | 0.68 [0.8170.906 |0.921 1 1.2
15 |E_enterre_120_80 SE | 0.62 | 0.36 | 0.44 |0.879(0.945 0 0.6
16 |N_enterre_70_50 SO | 062 | 0.27 | 0.4 |0.757|0.899 0 0.5
17 |Velux_E_114_115 SE | 0.62 | 0.94 1 1 0.942 5 1.7
18 |Velux_O_114_115 NO |062]|096]| 1 1 0958 24 0.9
Tot.: 53.8 44.8
4.2 ponts thermiques linéaires
n°® [Désignation Enveloppe Nb |code| WY b I Nb.b.I.'Y | Pertes
élém. WimK]| [-] | [m] | [W/K] |[MJ/m?
1 15_1_A3 E_120_110 2 L5 0.12 (1.00] 2.2 0.53 0.3
2 |52 A7 E_120_110 2 L5 0.08 |[1.00 1.2 0.19 0.1
3 [5_3_A3 E_120_110 2 L5 0.12 |[1.00 1.2 0.29 0.2
4 |5_1_A3 E_60_100 1 L5 0.12 |[1.00 1.2 0.14 0.1
5 [5_2_A7 E_60_100 1 L5 0.08 [1.00 1.0 0.08 0.0
6 |5_3 A3 E_60_100 1 L5 | 012 |1.00| 1.0 0.12 0.1
7 |5_1_A3 E_80_110 2 L5 0.12 (1.00] 2.2 0.53 0.3
8 [5_2_A7 E_80_110 2 L5 0.08 (1.00| 0.8 0.13 0.1
9 [5_3_A3 E_80_110 2 L5 0.12 (1.00| 0.8 0.19 0.1
10 |5_1_A3 E_enterre_120_80 1 L5 0.12 [0.82 1.6 0.16 0.1
11 |5_2_A7 E_enterre_120_80 1 L5 0.08 |[0.82 1.2 0.08 0.0
12 |5_3_A3 E_enterre_120_80 1 L5 0.12 |0.82 1.2 0.12 0.1
13 |Pieds_de_facade Fagade_E 1 L3 0.11 |1.00| 26.0 2.86 1.7
14 |Raccord_Facade_sous_sol Facade_E 1 L3 0.08 [1.00]| 52.0 4.16 25
15 |Piers_facade_ssol Murs_sous_sol_isoles_E 1 L3 0.15 [0.82] 36.0 4.38 2.6
16 |5_1_A3 N_120_110 2 L5 0.12 (1.00] 2.2 0.53 0.3
17 |5_2_A7 N_120_110 2 L5 0.08 |[1.00 1.2 0.19 0.1
18 |5_3_A3 N_120_110 2 L5 | 012 |1.00| 1.2 0.29 0.2
19 |5_1_A3 N_70_80 6 L5 0.12 |[1.00 1.6 1.15 0.7
20 |5_2_A7 N_70_80 6 L5 0.08 (1.00] 0.7 0.34 0.2
21 |5_3_A3 N_70_80 6 L5 0.12 (1.00]| 0.7 0.50 0.3
22 |5_1_A3 N_80_110 4 L5 0.12 |[1.00 2.2 1.06 0.6
23 |5_2_A7 N_80_110 4 L5 0.08 (1.00] 0.8 0.26 0.2
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4.2 ponts thermiques linéaires
n°® [Désignation Enveloppe Nb |code| ¥ b I Nb.b.I.'Y | Pertes
élém. [WimK]| [-] [m] WIKT | [MJ/m?]
24 (5_3_A3 N_80_110 4 L5 | 012 |1.00| 0.8 0.38 0.2
25(5_1_A3 N_80_90 2 L5 | 012 |1.00| 18 0.43 0.3
26 (5 2 A7 N_80_90 2 L5 | 008 |1.00| 0.8 0.13 0.1
27 [5_3_A3 N_80_90 2 L5 | 012 |1.00| 0.8 0.19 0.1
28 [5_1_A3 N_enterre_70_50 2 L5 | 012 |0.82| 1.0 0.19 0.1
29 |5 2 A7 N_enterre_70_50 2 L5 | 008 |082| 0.7 0.09 0.1
30 [5.3 A3 N_enterre_70_50 2 L5 | 012 |0.82| 0.7 0.14 0.1
31 [5_1_A3 0_120_110 3 L5 | 012 |1.00| 22 0.79 0.5
32 (5.2 A7 0_120_110 3 L5 | 008 |1.00| 1.2 0.29 0.2
33 (5.3 A3 0_120_110 3 L5 | 012 |1.00| 1.2 0.43 0.3
34 [5_1_A3 0_80_110 2 L5 | 012 |1.00| 22 0.53 0.3
35 (5.2 A7 0_80_110 2 L5 | 008 |100| 0.8 0.13 0.1
36 [5_3 A3 0.80_110 2 L5 | 012 |1.00| 0.8 0.19 0.1
37 [Murs_internes Radier 1 L2 | 028 |061| 46.0 7.86 47
38 [5_1_A3 S_120_210 9 L5 | 012 |1.00| 4.2 4.54 2.7
39 [5_2 A7 S_120_210 9 L5 | 008 |1.00| 1.2 0.86 0.5
40 [5_3_A3 S_120_210 9 L5 | 012 |1.00| 1.2 1.30 0.8
41(5_1_A3 S_60_60 2 L5 | 012 |1.00| 1.2 0.29 0.2
42 |5 2 A7 S_60_60 2 L5 | 008 |1.00| 06 0.10 0.1
43 [5_3_A3 S_60_60 2 L5 | 012 |1.00| 06 0.14 0.1
44 (5 1_A3 S_80_110 5 L5 | 012 |1.00| 22 1.32 0.8
45 |5 2 A7 S_80_110 5 L5 | 008 |100| 08 0.32 0.2
46 [5_3_A3 S_80_110 5 L5 | 012 |1.00| 08 0.48 0.3
47 [5_1_A3 S_80_210 2 L5 | 012 |1.00| 42 1.01 0.6
48 |5 2_A7 S_80_210 2 L5 | 008 |100| 0.8 0.13 0.1
49 [5_3_A3 S_80_210 2 L5 | 012 |1.00| 08 0.19 0.1
50 [5_1_A3 S_80_90 2 L5 | 012 |1.00| 18 0.43 0.3
51 [5_2 A7 S_80_90 2 L5 | 008 |100| 0.8 0.13 0.1
52 [5_3 A3 S_80_90 2 L5 | 012 |1.00| 0.8 0.19 0.1
53 |Raccord_Toiture Toiture_E 1 L3 | -0.07 |1.00| 60.0 -4.20 25
54 [5_1_A3 Velux_E_114_115 2 L5 | 009 |100| 23 0.41 0.2
55 [5_2 A7 Velux_E_114_115 2 L5 | 009 [1.00[ 1.1 0.21 0.1
56 [5_3 A3 Velux_E_114_115 2 L5 | 009 [1.00[ 1.1 0.21 0.1
57 [5_1_A3 Velux_O_114_115 1 L5 | 009 |100| 23 0.21 0.1
58 [5_2 A7 Velux_O_114_115 1 L5 | 009 [1.00[ 1.1 0.10 0.1
59 [5_3 A3 Velux_O_114_115 1 L5 | 009 [1.00[ 1.1 0.10 0.1
Tot.: 38.50 23.0
Tot. L1: OW/K-0m Tot. L2: 7.9 W/K-46 m Tot. L3: 7.2W/K-174 m

Tot. L5: 23.4 W/K-214.7m
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4.3 ponts thermiques ponctuels

n° |Désignation Enveloppe code X b z b.z.y, Pertes
WIK] | [] [W/K] | [MJ/m?]
1 0.00| 0.00 0.00 0.00 0.0
Tot.: 0.00 0.0

5. Données d'entrée spéciales (SIA380/1)

Zone thermique Capacité coefficient de supplément A® Si systeme de  [Si corps de Débit d'air
thermique déperdition du .y pour chauffage intégré, [chauffe devant neuf
rapportée a la batiment . lation non température de |[translucide,
surface de réf. :)eegnl‘Jo?man te de départ maximale température; de
én. C/Ae [WIK] la tempeérature O gfpart maximale | [m3/(h.m?)]

[MJ/m2K] ambiante: °Cl
[°C] [°C]

Diablerets_Carvalho_ 0.3 407 0.0 0.0 0.70

6. Bilan thermique

Zone thermique Qr Qv Qi Qs Ng Qh Qi Lim. Quw

[MJ/m?] | [MJ/m?] | [MJ/m?] | [MJ/m?] [MJ/m?] [MJ/m?] [%] [MJ/m?]

Diablerets_Carvalho_Habitati 155 88 97.6 53.8 0.92 104.1 169.1 100 75

Total 155 88 98 54 - 104 169 75

Qn=(Qr+ Q) -Mg (Qi+ Qs)

(Qni : SIA 380/1)

7. Bilan thermique mensuel
7.1 Diablerets_Carvalho
Bilan mensuel
Qr Qv Apports de chaleur Ng Qh
Mois Qi Qs Total
[MJ/m?] [MJ/m?] [MJ/m?] [MJ/m?] [MJ/m?] [MJ/m?]
Janvier 20.1 114 8.3 3.4 11.7 1 19.9
Février 17.9 10.2 7.5 4.2 11.7 1 16.4
Mars 17.4 9.9 8.3 6.3 14.6 1 12.7
Auvril 14.6 8.3 8 4.7 12.7 1 10.2
Mai 10.3 5.8 8.3 5.1 13.3 1 3.1
Juin 7.5 4.3 8 4.9 12.9 0.9 0.6
Juillet 55 3.1 8.3 52 13.5 0.6 0.0
Aodt 5.3 3 8.3 5 13.3 0.6 0.0
Septembre 8.7 5 8 4.3 12.3 1 1.9
Octobre 121 6.8 8.3 4.8 13.1 1 5.9
Novembre 16.6 9.4 8 3.1 11.2 1 14.8
Décembre 19 10.8 8.3 2.7 11 1 18.8
Total 155 88 97.6 53.8 1514 - 104.1
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Eléments
n° |Désignation Contre code [ Nb u A Numeéro du
élém. | B \W/m2K| [m?] | modele
1 Toiture_E Extérieur A1 1 1 0.15 104.5 M1
2 Velux_E_114_115 Extérieur D1 2 1 1.11 1.3 F1
3 Facade_S Extérieur B1 1 1 0.15 119.4 M2
4 S_120_210 Extérieur D1 9 1 1.12 25 F1
5 S_80_110 Extérieur D1 5 1 1.40 0.9 F1
6 S_80_90 Extérieur D1 2 1 1.45 0.7 F1
7 S_80_210 Extérieur D1 2 1 1.28 1.7 F1
8 S_60_60 Extérieur D1 2 1 1.36 0.4 F1
9 Facade_N Extérieur B1 1 1 0.15 138.5 M2
10 [N_120_110 Extérieur D1 2 1 1.30 1.3 F1
11 |N_80_110 Extérieur D1 4 1 1.43 0.9 F1
12 [N_80_90 Extérieur D1 2 1 1.48 0.7 F1
13 N_70_80 Extérieur D1 6 1 1.57 0.6 F1
14 Porte Extérieur E1 1 1 0.95 2.5 M3
15 |Fagade_E Extérieur B1 1 1 0.15 95.0 M2
16 |E_120_110 Extérieur D1 2 1 1.26 13 F1
17 |E_80_110 Extérieur D1 2 1 1.40 0.9 F1
18 [E_60_100 Extérieur D1 1 1 1.24 0.6 F1
19 Fagade_O Extérieur B1 1 1 0.15 94.3 M2
20 |0_120_110 Extérieur D1 3 1 1.26 1.3 F1
21 |0_80_110 Extérieur D1 2 1 1.40 0.9 F1
22 |Toiture_O Extérieur A1 1 1 0.15 105.8 M1
23  |Velux_O_114_115 Extérieur D1 1 1 1.1 1.3 F1
24 Murs_sous_sol_isoles_S Ter. -1.5m,0m B1 1 0.82 0.16 48.0 M4
25 |Murs_sous_sol_isoles_E Ter. -1.5m,0m B1 1 0.82 0.16 36.8 M4
26 |E_enterre_120_80 Ter. -1.5m,0m D1 1 0.82 1.19 1.0 F1
27  |Murs_sous_sol_isoles_O Ter. -1.5m,0m B1 1 0.82 0.16 35.3 M4
28 |Porte_enterre_O Ter. -1.5m,0m E1 1 0.82 0.99 25 M5
29  |Radier Ter.-3.6m,50m [ C2 1 0.61 0.18 202.0 M6
30 |Murs_sous_sol_isoles_N Ter. -1.5m,0m B1 1 0.82 0.16 47.3 M4
31 N_enterre_70_50 Ter. -1.5m,0m D1 2 0.82 1.49 0.3 F1
Ponts thermiques linéaires
n°® |Désignation Enveloppe code g b / b.l.Y
[W/mK] [m] [WIK]
1 5 1_A3 E_120_110 L5 0.12 1.00 2.2 0.53
2 52 A7 E_120_110 L5 0.08 1.00 1.2 0.19
3 5 3_A3 E_120_110 L5 0.12 1.00 1.2 0.29
4 5 1_A3 E_60_100 L5 0.12 1.00 1.2 0.14
5 52 A7 E_60_100 L5 0.08 1.00 1.0 0.08
6 5 3_A3 E_60_100 L5 0.12 1.00 1.0 0.12
7 5 1_A3 E_80_110 L5 0.12 1.00 2.2 0.53
8 5.2 A7 E_80_110 L5 0.08 1.00 0.8 0.13
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Ponts thermigues linéaires

n°® [Désignation Enveloppe code g b / b..Y

[W/mK] [m] [WIK]

9 5 3_A3 E_80_110 L5 0.12 1.00 0.8 0.19
10 [5_1_A3 E_enterre_120_80 L5 0.12 0.82 1.6 0.16
11 [5_2 A7 E_enterre_120_80 L5 0.08 |0.82 1.2 0.08
12 |5_3_A3 E_enterre_120_80 L5 0.12 0.82 1.2 0.12
13 |Pieds_de_facade Fagade_E L3 0.11 1.00 26.0 2.86
14  |Raccord_Facade_sous_sol Fagade_E L3 0.08 1.00 52.0 4.16
15 Piers_facade_ssol Murs_sous_sol_isoles_E L3 0.15 0.82 36.0 4.38
16 5 1_A3 N_120_110 L5 0.12 1.00 2.2 0.53
17 |5 2 A7 N_120_110 L5 008 [100] 1.2 0.19
18 |[5_3_A3 N_120_110 L5 0.12 1.00 1.2 0.29
19 [5_1_A3 N_70_80 L5 0.12 1.00 1.6 1.15
20 |5_2 A7 N_70_80 L5 0.08 1.00 0.7 0.34
21 |5_3_A3 N_70_80 L5 0.12 1.00 0.7 0.50
22 |5_1_A3 N_80_110 L5 0.12 1.00 2.2 1.06
23 |5_2 A7 N_80_110 L5 0.08 1.00 0.8 0.26
24 |5_3_A3 N_80_110 L5 0.12 1.00 0.8 0.38
25 |5_1_A3 N_80_90 L5 0.12 1.00 1.8 0.43
26 |5_2 A7 N_80_90 L5 0.08 1.00 0.8 0.13
27 |5_3_A3 N_80_90 L5 0.12 1.00 0.8 0.19
28 |5_1_A3 N_enterre_70_50 L5 0.12 0.82 1.0 0.19
29 |5_2 A7 N_enterre_70_50 L5 0.08 |0.82 0.7 0.09
30 |5 3 A3 N_enterre_70_50 L5 0.12 0.82 0.7 0.14
31 |5_1_A3 0_120_110 L5 0.12 1.00 22 0.79
32 |52 A7 0_120_110 L5 008 [100] 12 0.29
33 |53 A3 0_120_110 L5 012 [1.00] 1.2 0.43
34 |5_1_A3 0_80_110 L5 0.12 1.00 22 0.53
35 |5_2_A7 0_80_110 L5 0.08 1.00 0.8 0.13
36 |5_3_A3 0_80_110 L5 0.12 1.00 0.8 0.19
37 Murs_internes Radier L2 0.28 0.61 46.0 7.86
38 |5_1_A3 S_120_210 L5 0.12 1.00 4.2 4.54
39 |5_2 A7 S_120_210 L5 0.08 1.00 1.2 0.86
40 |5_3_A3 S_120_210 L5 0.12 1.00 1.2 1.30
41 |5_1_A3 S_60_60 L5 0.12 1.00 1.2 0.29
42 |5_2 A7 S_60_60 L5 0.08 1.00 0.6 0.10
43 |5_3_A3 S_60_60 L5 0.12 1.00 0.6 0.14
44 |5_1_A3 S_80_110 L5 0.12 1.00 2.2 1.32
45 |5_2 A7 S_80_110 L5 0.08 1.00 0.8 0.32
46 |5_3_A3 S_80_110 L5 0.12 1.00 0.8 0.48
47 |5_1_A3 S_80_210 L5 0.12 1.00 4.2 1.01
48 |5_2 A7 S_80_210 L5 0.08 1.00 0.8 0.13
49 |5_3_A3 S_80_210 L5 0.12 1.00 0.8 0.19
50 |5_1_A3 S_80_90 L5 0.12 1.00 1.8 0.43
51 |5_2_A7 S_80_90 L5 0.08 1.00 0.8 0.13
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Ponts thermiques linéaires

o

n°® [Désignation Enveloppe code g b / b..Y
[W/mK] [m] [WIK]
52 |5 3 A3 S_80_90 L5 012 [1.00] 08 0.19
53 |Raccord_Toiture Toiture_E L3 -0.07 1.00 [ 60.0 -4.20
54 |5 1_A3 Velux_E_114_115 L5 009 [1.00| 23 0.41
55 |5 2 A7 Velux_E_114_115 L5 009 [100[ 1.1 0.21
56 |5 _3_A3 Velux_E_114_115 L5 009 [100] 1.1 0.21
57 |[5_1_A3 Velux_O_114_115 L5 009 [1.00| 23 0.21
58 |5 2 A7 Velux_O_114_115 L5 009 [1.00| 1.4 0.10
59 |53 A3 Velux_O_114_115 L5 0.09 [1.00] 14 0.10
Ponts thermiques ponctuels
n°® [Désignation Enveloppe code X b z b.z.x,
[W/K] WIK
1 0.00] 0.00 0.00 0.00
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Fenétres et portes-fenétres

" Pesignation élNéEn- [rfl‘z] [W%VZK] m[c"lin' orl[?]nt. I]?E%]rg? C/;éj; Numtﬁg?edu
1 |E_120_110 2 1.3 1264 [ 90 | SE 7.28 38 F1
2 [E_60_100 1 0.6 1236 [ 90 | SE 2.56 38 F1
3 |E_80_110 2 0.9 1395 [ 90 | SE 5.68 45 F1
4 [N_120_110 2 1.3 1297 | 90 | NE 7.12 40 F1
5 |N_70_80 6 0.6 157 | 90 | NE 3.92 57 F1
6 [N_80_110 4 0.9 1426 | 90 | NE 5.52 48 F1
7 [N_80_90 2 0.7 1484 | 90 | NE | 472 52 F1
8 |0_120_110 3 1.3 1264 | 90 | NO | 7.28 38 F1
9 [0_80_110 2 0.9 1395 | 90 | NO | 5.68 45 F1
10 |S_120_210 9 25 1122 | 90 | SO | 11.28 29 F1
11 |S_60_60 2 0.4 1357 | 90 | SO 1.76 46 F1
12 [S_80_110 5 0.9 1395 | 90 | SO | 5.68 45 F1
13 [S_80_210 2 1.7 1278 | 90 | SO | 9.68 38 F1
14 [S_80_90 2 0.7 145 | 90 | SO | 4.88 49 F1
15 |E_enterre_120_80 1 1.0 1194 [ 90 | SE 3.2 38 F1
16 |N_enterre_70_50 2 0.3 1.489 [ 90 | SO 1.6 57 F1
17 |Velux_E_114_115 2 1.3 1107 | 19 | SE 3.78 32 F1
18 |Velux_O_114_115 1 1.3 1107 | 19 | NO | 3.78 32 F1
Fenétres et portes-fenétres
n°® |Désignation Fs | A1 | B1 | A2 [B2 | A3 | B3| a [Fs1|Fs2|Fs3]| Voil.
-1 | [m] [ [m] | [m]|[m]]| [m]]|[m] I A R
1 [E_120_110 07 ] 0 [03]|] 0 |03 0 |03] 20 [081/092]{094( 0
2 |E_60_100 012 0 |03 | 0 |03 ]| O 2 | 20 10.81]0.16(094| ©
3 |E_80_110 068| 0 |03| 0 |03]|] 0 [03]| 20 [081[092|092]| 0O
4 [N_120_110 083| 0 |03| 0 |03]|] 0 [03]| 20 [092(092]|098]| 0O
5 [N_70_80 078 0 |03| 0 |03] 0 [03]| 20 [092([089|096| O
6 [N_80_110 082 0 |03| 0 |03] 0 [03] 20 [092[092]|097| O
7 [N_80_90 081| 0 |03| 0 |03] 0 [03]| 20 [092[091]|097]| O
8 |0_120_110 076 | 0 |03| 0 |03] 0 |[03]| 20 [086[092|096| 0O
9 |0_80_110 074| 0 |03| 0 |03]| 0 [03]| 20 [086[092|094]| O
10 |S_120_210 074| 0 |03| 0o |03]| 0 |[03]| 20 [0.82[096]|095| 0O
11 |S_60_60 057| 0 |0o3| o |03]| 0o |[03]| 20 [0.82[081]|087| O
12 |S_80_110 069| 0 |03| 0 |03]| 0 |[03]| 20 [0.82[092]|092]| 0O
13 [S_80_210 072| 0 |03| o |03]| 0 |03]| 20 [0.82(096]|092]| 0O
14 |S_80_90 068| 0 |03| 0 |03]| 0 |03]| 20 [0.82[091]|092]| 0O
15 |E_enterre_120_80 03| 0 |03]| 0 |03| 0 |03]|50[044[{088[094]| 0
16 |N_enterre_70_50 027 0 0.3 0 0.3 0 03| 50 | 0.4 |0.76| 0.9 0
17 |Velux_E_114_115 094 0 |03]| 0 |03]| O 1 1 ]094| o
18 |Velux_O_114_115 09| 0 |03| 0 |03]| O 1 1 1096 0
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Fenétres et portes-fenétres

n°® [Désignation Fs | A1 | B1|A2 B2 | A3 | B3| a |[Fs1|Fs2|Fs3]| Vail.
(1 [ [m] | [m]|[m] |[m]]|[m]| [m] F | FE | H -]
M
s
Fenétres et portes-fenétres
n°® [Désignation Glz H W |C1]|C2|C3|D1|D2]|D3| D4 |N1|N2
[%] | [em] | [em] [[cm]|[cm]|[em] [[cm]|[cm]|[cm]|[cm]| [-] | [-]
1 |Velux_E_114_115 68.1 |115.0( 114 | 10| 8 | 10| 0 | 10| 0 | 10| © 0
2 [S_120_210 70.9 |210.0| 120 | 8 8 8 0 8 8 8 1 1
3 |S_80_110 54.7 | 110.0( 80 8 8 8 0 8 8 8 1 1
4 |S_80_90 51.3 | 90.0 | 80 8 8 8 0 8 8 8 1 1
5 |S_80_210 62 [210.0| 80 8 8 8 0 8 8 8 1 1
6 |S_60_60 53.8 | 60.0 [ 60 8 8 8 0 8 8 8 0 0
7 [N_120_110 59.7 | 110.0 120 | 9 8 8 0 9 9 9 1 1
8 |N_80_110 51.9|110.0( 80 9 8 8 0 9 9 9 1 1
9 |N_80_90 48.1| 90.0 | 80 9 8 8 0 9 9 9 1 1
10 |N_70_80 426 80.0 | 70 9 8 8 0 9 9 9 1 1
11 |E_120_110 62.5|110.0( 120 | 8 8 8 0 8 8 8 1 1
12 |E_80_110 54.7 | 110.0( 80 8 8 8 0 8 8 8 1 1
13 |E_60_100 61.6| 60.0 [ 100 | 8 8 8 0 8 8 8 0 0
14 |0_120_110 62.5|110.0( 120 | 8 8 8 0 8 8 8 1 1
15 |0_80_110 54.7 | 110.0( 80 8 8 8 0 8 8 8 1 1
16 |Velux_O_114_115 68.1 |115.0( 114 | 10| 8 | 10| 0 | 10| 0 [ 10| © 0
17 |E_enterre_120_80 625|800 (120 | 10| 8 |10 0 | 10| 0 | 10| O 0
18 |N_enterre_70_50 429|500]| 70 | 10| 8 [10] 0 |10 ] O | 10| O 0
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Fenétres et portes-fenétres

o
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Liste des modeles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M1 - Toiture
Utilisation: Extérieur SIA 180 (2014) 1
Toiture/plafond
Contre extérieur Valeur U
Capacités thermiques Statique
Cm 10cm (24h): 29.7
Cm 3cm (2h):  18.6
Géometrie
Epaisseur [mm]: 408
Rsi: 0.13 [m?K/W] Rse: 0.04 [m2K/W]
Intérieur
Section 1 (Proportion de cette section 80%)
Nom matériau Epaiss. | Sd Py u P c R
2|
[cm] [m] [[W/mK] [ |kg/ms |[whikgk] | [M*KIW]
Rsi 0.130
1|Fermacell : FERMACELL plaque fibres-gypse e 1.25 0.16 0.32 13 1150 | 0.306 0.039
2|lsofloc AG : isofloc LM insufflé imEEmEE] 6 0.15 0.038 3 50 0.598 1.579
3|Isofloc AG : isofloc active [N o©0.04 75 0.2 18750 550 | 0.001 0.002
4|Isofloc AG : isofloc eco insufflé [ | 18 0.27 0.038 2 55 0.598 4737
5|(Pavatex SUISSE AG : ISOROOF / ISOLAIR R 8 0.24 0.044 3 200 0.58 1.818
6/|Isocell GmbH : Ecran de sous-toiture OMEGA UDOs  ([llllll| 0.075 0.18 0.5 240 440 0.4 0.002
330
7|CEN : Lame d'air [ | 2.7 0.01 0.166 1 1.23 | 0.278 0
8|CEN : Bois de construction typique CEN B 27 3.24 0.13 120 500 | 0.444 0
9|SIA 381/1 : Tuiles (autres), céramique/porcelaine INRRREN] 2 200 1.3 10000 | 2300 | 0.233 0
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m2K], dUf= 0 [W/m3K] dR 0
RT 8.437
frsi = 0.963 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Section 2 (Proportion de cette section 20%)
Nom matériau Epaiss. | Sd A u P c R
2|
[cm] [m] |[W/mK] [ |kg/ms] |[whikgk] | [M*KIW]
Rsi 0.130
1|Fermacell : FERMACELL plaque fibres-gypse Bz 1.25 0.16 0.32 13 1150 | 0.306 0.039
2|CEN : Bois de construction typique CEN ) 6 72 0.13 120 500 | 0.444 0.462
3|Isofloc AG : isofloc active [N o©0.04 75 0.2 18750 550 | 0.001 0.002
4|CEN : Bois de construction typique CEN Bl 18 216 0.13 120 500 | 0.444 1.385
5|Pavatex SUISSE AG : ISOROOF / ISOLAIR R 8 0.24 0.044 3 200 0.58 1.818
6/|Isocell GmbH : Ecran de sous-toiture OMEGA UDOs  ([lllllll| 0.075 0.18 0.5 240 440 0.4 0.002
330
7|CEN : Bois de construction typique CEN B 27 3.24 0.13 120 500 | 0.444 0.208
8|CEN : Lame d'air 2.7 0.01 0.166 1 1.23 0.278 0
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Liste des modeles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

9[SIA 381/1 : Tuiles (autres), céramique/porcelaine [ 2 | 20 [ 13 [ 10000 [ 2300 [ 0.233 0
Rse 0.130

dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0

RT 4.175

frsi = 0.963 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
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Liste des modeles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M2 - Facade
Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (2014) Extérieur 3
Contre extérieur

Valeur U
Capacités thermiques Statique

[kJ/m?K]

0.1492 [W/m?K]

Cm 10cm (24h): 43.7
Cm 3cm (2h): 324

Géometrie
Epaisseur [mm]: 399

Rsi: 0.13 [m2K/W] Rse: 0.04 [m2K/W]

Section 1 (Proportion de cette section 80%)

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
[em] ml |wmK]| [ |lke/m?] {[wh/kgK] [mKW]
Rsi 0.130
1|Fermacell : FERMACELL plaque fibres-gypse e 1.25 0.16 0.32 13 1150 | 0.306 0.039
2|Fermacell : FERMACELL plaque fibres-gypse B 1.25 0.16 0.32 13 1150 | 0.306 0.039
3|GUTEX Holzfaserplattenwerk : GUTEX Multitherm imEEEEa] 6 0.24 0.04 4 140 | 0.583 1.5
4|Minergie ECO : Panneau d'aggloméré type OSB, colle || 0.04 003 | 013 70 600 | 06 0.003
PF, zone humide
5|Isofloc AG : isofloc eco insufflé ] 18 0.27 0.038 2 55 0.598 4.737
6|Pavatex SUISSE AG : ISOROOF / ISOLAIR imEEEEa] 8 0.24 0.044 3 200 0.58 1.818
7|CEN : Lame d'air [ | 2.7 0.01 0.147 1 1.23 | 0.278 0
8|Minergie ECO : Bois massif, conifére, séché a l'air, B 27 0.81 0.14 30 450 | 0.611 0
brut
Rse 0.130
dUg= 0 [W/m2K], dUf= 0 [W/m3K] dR 0
RT 8.396
frsi = 0.963 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
Section 2 (Proportion de cette section 20%)
Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
[cm] [m] [[W/mK] [ |kg/ms] |[whikgk] | [M*KIW]
Rsi 0.130
1|Fermacell : FERMACELL plaque fibres-gypse B 1.25 0.16 0.32 13 1150 | 0.306 0.039
2|Fermacell : FERMACELL plaque fibres-gypse B 1.25 0.16 0.32 13 1150 | 0.306 0.039
3|CEN : Bois de construction typique CEN 2 6 72 0.13 120 500 | 0.444 0.462
4|Minergie ECO : Panneau d'aggloméré type OSB, colle |EEEEgg| 0.04 0.03 0.13 70 600 0.6 0.003
PF, zone humide
5|CEN : Bois de construction typique CEN B 18 216 0.13 120 500 | 0.444 1.385
6|Pavatex SUISSE AG : ISOROOF / ISOLAIR imEEEEa] 8 0.24 0.044 3 200 0.58 1.818
7|CEN : Bois de construction typique CEN B 27 3.24 0.13 120 500 | 0.444 0.208
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Liste des modeles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

8|Minergie ECO : Bois massif, conifére, séché a l'air, B 27 0.81 0.14 30 450 | 0.611 0.193
brut

Rse 0.040

dUg= 0 [W/m2K], dUf= 0 [W/m2K] dR 0

RT 4.316

frsi = 0.963 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
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Liste des modeles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M3 - Porte
Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (2014) Extérieur 3

Contre extérieur
Valeur U

Capacités thermiques
[kJ/m2K]

Statique
0.9532 [W/m?K]

Cm 10cm (24h): 16
Cm 3cm (2h): 16

Géometrie
Epaisseur [mm]: 60

Rsi: 0.13 [m2K/W] Rse: 0.04 [m?K/W]

Section 1

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
[cm] m |wimk| H kg |iwhikgk]| [MAK/W]
Rsi 0.130
1|CEN : Bois de construction typique CEN [, 2 24 0.13 120 500 | 0.444 0.154
2|Wizard : Isolation Wizard imEEmEE] 2 0.1 0.035 5 40 0.35 0.571
3|CEN : Bois de construction typique CEN b 2 24 0.13 120 500 | 0.444 0.154
Rse 0.040
dUg= 0 [W/mK], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 1.049

frsi = 0.786 [-], frsi,min,cond = 0.730 [-], frsi,min,moist = 0.750 [-]
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Liste des modeles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M4 - Mur sous-sol isolé

Utilisation: Mur
Contre terre (1.5m)

Intérieur

Capacités thermiques
[kJ/m2K]

Cm 10cm (24h): 230
Cm 3cm (2h):  69.1

Géometrie
Epaisseur [mm]: 405

Rsi: 0.13 [m2K/W]

SIA 180 (2014)

Extérieur 3

Valeur U

Statique

0.1586 [W/m?K]

Rse: 0.00 [m?K/W]

Section 1

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
[cm] m |wimk)|  H O |kaime)|whikgk] | [MAKW]
Rsi 0.130
1|CEN : Béton armé 1% acier (CEN) B 20 26 2.3 130 2300 | 0.278 0.087
2{Minergie ECO : Lé d'étanchéité bitumeux INRRREN] 0.5 240 0.17 48000 1100 0.5 0.029
3|Project : swissporEPS Panneau périmétrique Bl 20 14 0.033 70 30 0.39 6.061
Rse 0.000
dUg= 0 [W/mK], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 6.307

frsi = 0.961 [-], frsi,min,cond = 0.256 [-], frsi,min,moist = 0.810 [-]
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Liste des modeles parois, toiture, planchers, plafonds, portes non vitrées

M5 - Porte
Utilisation: Mur Intérieur SIA 180 (2014) Extérieur 3

Contre terre (1.5m)

Valeur U

Capacités thermiques
[kJ/m2K]

Statique
0.991 [W/m2K]

Cm 10cm (24h): 16
Cm 3cm (2h): 16

Géometrie
Epaisseur [mm]: 60

Rsi: 0.13 [m2K/W] Rse: 0.00 [m?K/W]

Section 1

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
[cm] m |wimk| H kg |iwhikgk]| [MAK/W]
Rsi 0.130
1|CEN : Bois de construction typique CEN [, 2 24 0.13 120 500 | 0.444 0.154
2|Wizard : Isolation Wizard imEEmEE] 2 0.1 0.035 5 40 0.35 0.571
3|CEN : Bois de construction typique CEN b 2 24 0.13 120 500 | 0.444 0.154
Rse 0.000
dUg= 0 [W/mK], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 1.009

frsi = 0.779 [-], frsi,min,cond = 0.256 [-], frsi,min,moist = 0.810 [-]
Il'y a un risque de moisissure.
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M6 - Radier isolé

Utilisation: Plancher Intérieur SIA 180 (2014) 2
Contre terre (3.6m) Valeur U
a

Capacités thermiques
[kd/m2K]

Statique
0.1772 [Wim?K]

Cm 10cm (24h): 161
Cm 3cm (2h):  60.5

Géometrie
Epaisseur [mm]: 564

Rsi: 0.13 [m2K/W] Rse: 0.00 [m2K/W]

Extérieur
Section 1

Nom matériau Epaiss. | Sd A u p c R
eml | [l |wimk| [ kg |whikgky | (MKW
Rsi 0.000
1|Minergie ECO : Chape d'anhydrite 777, 8 2 0 25 2000 | 0.28 0
2|SIA 381/1 : Feuille de PE > 0.1 mm [N o©.01 37.5 0.2 375000 960 0.389 0
3|Swisspor AG : swissporEPS 150 Sol [ 18 10.8 0.033 60 25 0.39 5.455
4|Swisspor AG : swissporBIKUVAP LL EVA [N o©0.35 3500 0.17 | 1000000 [ 1228 0.5 0.021
5[CEN : Béton armé (CEN) B 30 33 1.8 10 | 2400 | 0.306 0.167
Rse 0.000
dUg= 0 [W/m?K], dUf= 0 [W/m?K] dR 0
RT 5.642

frsi = 0.957 [-], frsi,min,cond = 0.450 [-], frsi,min,moist = 0.851 [-]
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Liste des modeéles de fenétres

- (F1)

Type de vitrage:

Nom vitrage Fabricant Norme

triple TRIII E #2 #5 4/12/4/12/4 EUROFLOAT Glas Trosch EN673/EN410

Gp [] | o062 |uviragewmk | o6 |

Intercalaire du vitrage

Type de cadre
| 19 | Coefflinsique WimK| 0.032 |

Matériau |Bois-MétaI

|Coeff. Uf cadre W/mK
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Vue d’ensemble «Ponts thermiques»

Vue en coupe

|:| 3.1 Toiture plate avec avant-toit

|:| 3.3 Jonction mur extérieurs/
dalle des combles

|:| 1.2 Toiture plate avec
avant-toit

|:| 1.3 Toiture plate avec
mur d’acrotere

]

N ' [ ] 5.1 Chassis de fenétre

|:| 3.1 Toiture plate avec ;
avec caisson store

bord de toiture

[x]5.1a5.3
Chassis de fenétre

[] 1.1 Dalle de balcon 2.1 Dalle d’étage

[x] 3.4 Pied de facade

sous-sol non chauffé 3.4 Pied de facade

sous-sol chauffé

[x] 2.2 Jonction de mur au [ ] 2.2 Jonction de mur au [ ] 2.4 Jonction de mur
plafond du sous-sol plafond du sous-sol au sous-sol
entre chauffé/non chauffé

Vue en plan

2.4 Jonction de murs [ ] 2.4 Jonction de murs

au sous-sol au sous-sol
|:| 2.3 Jonction de murs
intérieurs
avec murs extérieurs
|:| 2.4 Jonction de murs
au sous-sol
Légende:
i Enveloppe thermique du batiment
O Détail du raccord avec indications
supplémentaires
Fe L o .
T Négligeable en cas d’exécution
G selon les régles de I'art
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Ponts thermiques linéaires

n° |Désignation Nb |code| Uenv | Uant b4 b I Nb.b.I.'Y
élém. W/m2K] | [W/m?K] [[W/mK] | [-] | [m] | [WI/K]

1 |2.2-U1 Murs_internes 1 L2 0.18 0.00 0.28 |0.61| 46.0 7.86
; Chauffage par le sol:Oui=0.05

2 [3.4-A9 Piers_facade_ssol | 1 | L3 | 0.16 | 0.18 | 0.15 |0.82| 36.0 | 4.38
; Elément isolant de pied de mur:Oui=-0.03; Mur:Béton armé=0.14; Isolation jusqu'a sous nu inférieur dalle sur sous-sol:80
cm=-0.17

3 [3.2-A1 Raccord_Toiture | 1 | L3 | 0.15 | 0.15 | -0.07 |1.oo| 60.0 | 4.2
; Fagade ventilée:Oui=-0.04

4 [3.4-H2 Pieds_de_facade | 1 | L3 0.15 0.15 | 0.11 |1.oo| 26.0 | 2.86
Valeurs par défaut

5 |3.4-H1 Raccord_Facade_sous_sol | 1 | L3 0.15 0.15 | 0.08 |1.oo| 52.0 | 4.16
Valeurs par défaut

6 |5 3 A3 | 1 ||_5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 1.0 | 0.12
Valeurs par défaut

7 |5 2 A7 | 1 ||_5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 1.0 | 0.08
Valeurs par défaut

8 |5_1_A3 | 1 | L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 1.2 | 0.144
Valeurs par défaut

9|5 1 A3 | 2 | L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 2.2 | 0.528
Valeurs par défaut

10 [5_3_A3 | 2 | L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 0.8 | 0.192
Valeurs par défaut

115 3 A3 | 2 | L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 1.2 | 0.288
Valeurs par défaut

12 |5_1_A3 | 2 | L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 2.2 | 0.528
Valeurs par défaut

13 [5 2 A7 | 2 | L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 1.2 | 0.192
Valeurs par défaut

1415 2 A7 | 2 | L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 0.8 | 0.128
Valeurs par défaut

15 |5_3 A3 | 3 | L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 1.2 | 0.432
Valeurs par défaut

16 |5_1_A3 | 3 | L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 2.2 | 0.792
Valeurs par défaut

17 |5_2 A7 | 3 | L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 1.2 | 0.288
Valeurs par défaut

1815 1_A3 | 1 | L5 0.16 0.00 | 0.12 |0.82| 16 | 0.155
Valeurs par défaut
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Ponts thermiques linéaires

n° |Désignation Nb |code| Uenv | Uant b4 b I Nb.b.I.'Y
élém. W/m2K] | [W/m?K] [[W/mK] | [-] | [m] | [WI/K]
19 [5 2 A7 1 L5 0.16 0.00 008 [082| 1.2 0.079
Valeurs par défaut
20 [5_3 A3 2 L5 0.16 0.00 | 0.12 |0.82| 0.7 | 0.136
Valeurs par défaut
215 3 A3 1 L5 0.16 0.00 | 0.12 |0.82| 1.2 | 0.116
Valeurs par défaut
225 2 A7 6 L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 0.7 | 0.336
Valeurs par défaut
23 |5 2 A7 1 L5 0.15 0.00 | 0.09 |1.oo| 1.1 | 0.103
Valeurs par défaut
24 |5 3 A3 1 L5 0.15 0.00 | 0.09 |1.oo| 1.1 | 0.103
Valeurs par défaut
255 3 A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 0.8 | 0.192
Valeurs par défaut
26 |5 1 A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 2.2 | 0.528
Valeurs par défaut
27 |5_2 A7 2 L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 0.8 | 0.128
Valeurs par défaut
2815 1 A3 1 L5 0.15 0.00 | 0.09 |1.oo| 2.3 | 0.207
Valeurs par défaut
295 1 A3 2 L5 0.16 0.00 | 0.12 |0.82| 1.0 | 0.194
Valeurs par défaut
30 [5_1 A3 6 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 1.6 | 1.152
Valeurs par défaut
31[5 2 A7 2 L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 0.8 | 0.128
Valeurs par défaut
325 1 A3 5 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 2.2 | 1.32
Valeurs par défaut
33|53 A3 5 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 0.8 | 0.48
Valeurs par défaut
345 2 A7 5 L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 0.8 | 0.32
Valeurs par défaut
35[5 1 A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 1.8 | 0.432
Valeurs par défaut
36 [5 3 A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 0.8 | 0.192
Valeurs par défaut
ElLesosai
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Ponts thermiques linéaires

n° |Désignation Nb |code| Uenv | Uant b4 b I Nb.b.I.'Y
élém. W/m2K] | [W/m?K] [[W/mK] | [-] | [m] | [WI/K]
375 2 A7 9 L5 0.15 0.00 0.08 [1.00] 1.2 0.864
Valeurs par défaut
385 1 A3 9 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 4.2 | 4.536
Valeurs par défaut
395 3 A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.09 |1.oo| 1.1 | 0.205
Valeurs par défaut
40 |5 2 A7 2 L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 0.8 | 0.128
Valeurs par défaut
41[5_1_A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.09 |1.oo| 2.3 | 0.414
Valeurs par défaut
425 3 A3 9 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 1.2 | 1.296
Valeurs par défaut
43 |5 2 A7 2 L5 0.15 0.00 | 0.09 |1.oo| 1.1 | 0.205
Valeurs par défaut
445 3 A3 6 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 0.7 | 0.504
Valeurs par défaut
455 3 A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 0.8 | 0.192
Valeurs par défaut
46 |5 2 A7 2 L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 0.8 | 0.128
Valeurs par défaut
47 |5 1 A3 4 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 2.2 | 1.056
Valeurs par défaut
48 |5 3 A3 4 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 0.8 | 0.384
Valeurs par défaut
49 [5_2 A7 4 L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 0.8 | 0.256
Valeurs par défaut
50 [5_1_A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 1.8 | 0.432
Valeurs par défaut
515 3 A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 0.8 | 0.192
Valeurs par défaut
52 |5_2 A7 2 L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 1.2 | 0.192
Valeurs par défaut
53[5 1 A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 2.2 | 0.528
Valeurs par défaut
54 |5 3 A3 2 L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 0.6 | 0.144
Valeurs par défaut
ElLesosai
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Ponts thermiques linéaires

n° |Désignation Nb |code| Uenv | Uant b4 b I Nb.b.I.'Y
élém. [W/m2K] | [W/m2K] [[W/mK] | [-] [m] [W/K]
5515 _1_A3 2 L5 0.15 0.00 0.12 (1.00]| 4.2 1.008
Valeurs par défaut
56 [5_1_A3 | 2 | L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 1.2 0.288
Valeurs par défaut
57 |5 3 A3 | 2 | L5 0.15 0.00 | 0.12 |1.oo| 1.2 0.288
Valeurs par défaut
58 [5 2 A7 | 2 | L5 0.15 0.00 | 0.08 |1.oo| 0.6 0.096
Valeurs par défaut
59 [5_ 2 A7 | 2 | L5 0.16 0.00 | 0.08 |0.82| 0.7 0.092
Valeurs par défaut
Tot.:| 38.50049552
U env: Valeur U de I'élément qui contient le pont thermique
U ant: Si catalogue des ponts thermiques valeur U de I'élément adjacent

Extrait du catalogue des ponts thermiques de 'OFEN/CEN

L1: dalle de balcon, avant-toit, etc. L2: liaison entre éléments d'enveloppe massifs

L3: aréte horizontale ou verticale L4: chassis élargi de fenétre ou caisson de store

L5: appui de fenétre contre mur (embrasure, tablette, linteau)

ElLesosai
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Ponts thermiques linéaires

2.2 U1

Dalle d'étage, Paroi au-dessus du raccord

£

Numéros des ponts thermiques associés :
no 1

3_4_A09

Pied de fagade, Pas excavé, avec chauffage par le sol, isolation extérieure crépie

Numéros des ponts thermiques associés :
no 2

3.2 A1
Raccord au bas d'une toiture en pente, Isolation sur chevrons

Numéros des ponts thermiques associés :
no3

3_4 Ho2

Pied de fagade, Sous-sol non chauffé, sans isolation du soubassement

Numéros des ponts thermiques associés :
no 4

3_4_Ho1

Pied de fagade, Sous-sol non chauffé, isolation du soubassement

XM Numeéros des ponts thermiques associés :

% no5

‘ 5 3 A3

Linteau de fenétre, Cadre entre murs en position extérieure

Numéros des ponts thermiques associés :
no 6, 10, 11, 15, 20, 21, 24, 25, 33, 36, 39, 42, 44, 45, 48, 51, 54, 57

5 2 A7
Allége de fenétre, Cadre entre murs en position extérieure, tablette métallique

Numéros des ponts thermiques associés :
no7,13,14,17,19, 22, 23, 27, 31, 34, 37, 40, 43, 46, 49, 52, 58, 59

Embrasure de fenétre, Cadre entre murs en position extérieure

- Numéros des ponts thermiques associés :
no 8,9, 12, 16, 18, 26, 28, 29, 30, 32, 35, 38, 41, 47, 50, 53, 55, 56

kJLesosai page 29 de 29



Justificatif des mesures énergétiques

Pour batiments a construire/agrandissement et transformations/
changement d’affectation

EN-VD

Commune :

Ormont-Dessus (Les Diablerets)

Projet/Objet : Construction d'un habitat de logements collectifs

Parcelle :

2'025

Nature des travaux :

Batiment a construire '

)

Transformation

Construction nouvelle [0 Changement d'affectation *
O Agrandissement 2 [0 Aménagement de combles et/ou du
] Surélévation sous-sol sans modification du
[0 Aménagement d'un rural volume construit
[0 Murs et dalles intérieurs évacués [0 Rénovation de I'enveloppe
Nom : Jean Carvalho Nom : iMoullet Architecture Nom : Perenzia ingénieurs
Q (]
@ | Adresse : Adresse : Rue de la Gare 42 3 2| Adresse : Av. Edouard Dapples
> 9 [
3 O o %
(o] =
= 2 5 = 17
(] < c C
© . e . . 00 .
o | NPA, Lieu: < | NPA, Lieu : 1865 Les Diablerets 2 ¢ | NPA, Lieu : 1006, Lausanne
= Y
S | e-mail : e-mail : info@imoullet.ch o 2 e-mail : josquin.dami@perenzia.ch
Teléphone : - Téléphone : 079 359 58 18 Téléphone : 077 409 4403 >
Signature : Signature : Signature : %
z 7
A remplir par A remplir par le
le responsable responsable Objet de
du projet communal compétence
énergétique
i P . _ Nécessaire ° Annexé ?
Eléments du justificatif de projet Formulaire :
oui non oui non
Part minimale d’énergie renouvelable
Justificatif : « Part minimale d’énergie renouvelable » x] O | OEN-VvD-72 | [0 | Communale
Enveloppe du batiment
Justificatif : « Isolation - Performances ponctuelles » O O EN-vVD-2a O o |
Justificatif : « Isolation - Performance globale » 0 | OeNvb-2o | O ommunale
Installations de chauffage et de production d’eau
chal:IFIe ' o Communale
Justificatif : « Chauffage et eau chaude sanitaire » O O EN-vD-3 O
Installations de ventilation
Justificatif : « Installations de ventilation » O [J EN-VD-4 O Cantonale
Installations de refroidissement et/ou humidification
confort et process
Justificatif : « Refroidissement / humidification » O O EN-vD-5 | O Cantonale
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A remplir par A remplir par le Objet de
le responsable responsable compétence
du projet communal
énergétique
) S _ Nécessaire ° Annexé ?
Eléments du justificatif de projet _ .
oul non oul non
Installations et batiments spéciaux
Justificatif : « Locaux frigorifiques » | [ EN-6 O Communale
Justificatif : « Serres artisanales ou agricoles» O [ EN-7 O Cantonale
Justificatif : « Halles gonflables» O X [1 EN-8 | Cantonale
Justificatif : « Installation de production d’électricité » O X [0 EN-9 O Cantonale
Justificatif : « Chauffage de plein air» O [J EN-VD-10 O Communale
Justificatif : « Piscines, jacuzzis et spa chauffés» O [ EN-vD-11 O Cantonale
Justificatif : « Eclairage» O [J EN-12 O Communale
Justificatif : « Ventilation/climatisation » O X | CJEN-13 O | communale
Justificatif : « Nouveaux sites de consommation pour O ] EN-VD-15 O Cantonale
les Grands Consommateurs »
Demande de dérogation O oui Gl

Engagement : La construction sera réalisée conformément aux informations se trouvant dans les

justificatifs ci-dessus.

Y49 v/oir note en page 4
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Remarques et explications

Abréviations, sources :

LVLEne

Loi cantonale sur I'énergie du 16 mai 2006, révisée le 1° juillet 2014

Aides a I’'application :

EN-X
EN-VD-72

EN-VD-72

www.endk.ch
www.vd.ch/energie

Justificatif : « Part minimale d’énergie renouvelable »
Les batiments a construire et les extensions de batiments existant (surélévations, annexes,
etc.) doivent respecter les critéres suivants :

Chauffage :

Les besoins de chaleur a atteindre varient en fonction du mode de production de chaleur :

e si celui-ci est totalement ou partiellement renouvelable, les besoins de chaleur a
atteindre sont identiques a ceux de la norme SIA 380/1, édition 2009 (Qh< 100% Qh,li
ou valeurs U< 100% Uli) ;

e si celui-ci est du gaz naturel, les besoins de chaleur a atteindre sont 20% inférieurs a
ceux de la norme SIA 380/1, édition 2009 (Qh< 80% Qh,li ou valeurs U< 80% Uli) ;

e si celui-ci est du mazout ou du charbon, les besoins de chaleur a atteindre sont 40%
inférieurs a ceux de la norme SIA 380/1, édition 2009 (Qh< 60% Qh,li ou valeurs U<
60% Uli).

Les chaudiéres bi-combustibles doivent respecter les exigences pour le vecteur fossile.

Une nouvelle production de chaleur par un chauffage électrique direct n’est pas autorisée

(article 30a de la loi sur 'énergie).

Eau chaude :

La production d'eau chaude sanitaire, dans des conditions normales d'utilisation, doit étre

couverte pour au moins 30% par l'une des sources d'énergie suivantes :

e des capteurs solaires ;

e un réseau de chauffage a distance alimenté majoritairement par des énergies
renouvelables ou des rejets de chaleur ;

e du bois, a condition que la puissance nominale de la chaudiére excede 70 kW, hors
des zones soumises a immissions excessives.

Electricité :
Les besoins d'électricité, dans des conditions normales d'utilisation, doivent étre couverts
pour au moins 20% par une source renouvelable.

Refroidissement et/ou humidification :

La consommation d'électricité pour alimenter une nouvelle installation de confort, pour des
besoins de refroidissement et/ou d'humidification, respectivement de déshumidification, doit
étre couverte au moins pour moitié par une énergie renouvelable ou, la nouvelle installation
doit étre alimentée a 100% par une source renouvelable (eaux de surface, eau de la nappe
phréatique, etc.)

VOIr :

LVLEne, art. 28a
LVLEne, art. 28b
LVLEne, art. 30b
Aide EN-VD-72

EN-VD-2a

Justificatif : « Isolation - Performances ponctuelles »

Selon la norme SIA 380/1 «Energie thermique dans le batiment», édition 2009.

Pour les nouvelles constructions, le justificatif doit étre apporté pour tous les éléments
formant une enveloppe complétement fermée autour des zones chauffées ou refroidies.
Lors de transformations ou de changements d’affectation, le justificatif ne concerne que les
éléments touchés par ces travaux.

Les conditions de justification par cette méthode sont celles fixées par la norme, a savoir
qu’elle est toujours admise, sauf dans le cas de facades rideaux ou lorsque les vitrages ont
un taux de transmission d’énergie globale inférieur a 0,3.

LVLEne, art. 28
Aide EN-2

EN-VD-2b

Justificatif : « Isolation - Performance globale »

Selon la norme SIA 380/1 «Energie thermique dans le batiment», édition 2009.

Pour les nouvelles constructions, le besoin de chaleur doit étre justifié pour 'ensemble des
zones chauffées ou refroidies. Lors de transformations ou de changements d’affectation, la
performance globale doit concerner au minimum tous les locaux ayant des éléments
touchés par la transformation ou le changement d’affectation.

Stations climatiques :

e Payerne si altitude <800 m ;

e La Chaux-de-Fonds si altitude >800 m et dans I'Arc jurassien ;

e Adelboden si altitude >800 m et dans les Préalpes.
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EN-VD-3  Justificatif : « Chauffage et eau chaude sanitaire »

Le justificatif doit étre apporté pour tout élément nouveau, transformé ou remplacé. LVLEne, art. 28

EN-VD-4 Justificatif : « Installations de ventilation »

Le justificatif doit étre apporté pour tout é&lément nouveau ou remplacé assurant le
soufflage, la reprise et/ou le traitement de l'air.

LVLEne, art. 28
Aide EN-4

EN-VD-5 Justificatif : « Refroidissement / humidification »

Le justificatif doit étre apporté pour tout é&lément nouveau ou remplacé assurant le LVLEne, art. 28

refroidissement, 'humidification et/ou la déshumidification des locaux. Aide EN-5
EN-VD Justificatif « Locaux frigorifiques/Serres artisanales ou agricoles/Halles
6/7/8 gonflables » LVLEne, art. 28
Le justificatif doit &tre apporté pour tous les nouveaux éléments et pour toutes les parties Aide EN-6
dinstallation concernées par une transformation. Pour locaux frigorifiques: les Aide EN-7

renseignements concernant les éventuels rejets de chaleur de l'installation de production de Aide EN-8
froid sont a mentionner avec les installations de chauffage (voir EN-3).

EN-VD-9 Justificatif : « Installation de production d’électricité »
Le justificatif doit étre apporté pour tous les nouveaux éléments et pour toutes les parties
d’installation concernées par une transformation d’installation de production d’électricité
utilisant des combustibles fossiles.

LVLEne, art. 18
Aide EN-9

EN-vD-  Justificatif « Chauffage de plein air» / « Piscines et jacuzzis extérieurs

10/11 chauffés » LVLEne, art. 28
Le justificatif doit étre apporté pour tous les éléments d'installation nouveaux, remplacés ou | Aide EN-10
concernés par une transformation, ainsi que lors du remplacement du générateur de

chaleur.

EN-12/13 Justificatif : « Eclairage» / « Ventilation/climatisation »
Selon la norme SIA 380/4 « L’énergie électrique dans le batiment », édition 2006. LVLEne, art. 28
Habitat excepté, le justificatif doit &tre apporté pour tout batiment & construire, Aide EN-12
transformation ou changement d'affectation dont la surface de référence énergétique Aide EN-13

dépasse 1'000 m>.

EN-VD-15 Justificatif « Nouveaux sites de consommation pour les Grands
Consommateurs » LVLEne, art. 28c
Le justificatif doit &tre apporté pour les nouveaux sites. Il doit comporter une étude LVLEne, art. 28d
analysant plusieurs variantes favorisant I'efficacité énergétique et la part d’énergie
renouvelable.

Notes relatives aux pages 1 et 2 du formulaire

" Batiments a construire : Toutes les nouvelles constructions destinées a étre chauffées de maniére active sont soumises a la loi
sur I'énergie.

Agrandlssement En cas de surélévation du batiment de constructions annexes ou de transformations conséquentes pouvant
s’apparenter a une nouvelle construction, notamment lorsque les murs intérieurs et les dalles sont évacués, les exigences
s "appliquant aux nouvelles constructions sont a respecter.

% Transformation : Un élément de construction ou des pames de batiments, notamment son enveloppe, sont dits « touché par
les transformations » si des travaux plus importants qu'un simple rafraichissement ou des réparations mineures sont entrepris.
Sont notamment considérés comme « touché par les transformations » : Une nouvelle couverture de toiture ou sa rénovation ;
La rénovation de facades (excepté des rénovations mineures ou de simple rafraichissement de peinture) ; Le remplacement des
fenétres.

4 Changement d’affectation : Du point de vue énergétique, un élément de construction ou partie de batiment sont considérés
comme touchés par un changement d’affectation dés lors que leur température intérieure, définie pour des conditions normales
d utilisation, est modifiée.

Com Objet de compétence communale.

Cant Objet de compétence cantonale.

D Le justificatif fait partie intégrante de la demande de permis, et son contréle est du ressort de l'autorité d’octroi du permis de
construire. Cette derniere ne peut délivrer un permis que lorsqu’elle a validé le justificatif.

) Nécessaire : Pour cette demande, le formulaire doit-il étre rempli ?

9 Annexé : Le formulaire nécessaire rempli est-il annexé ?
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Direction générale de
I’environnement
Direction de I’énergie

EN-VD-72

Justificatif énergétique
Part minimale d'énergie
renouvelable
Objet de compétence communale

Commune : Ormont-Dessus

Objet : Construction d'une habitation de logements collectifs

N° parcelle : 2025

Domaine d'application
Nouvelle construction
|:| Agrandissement (SRE nouvelle > 50m?)

|:| Agrandissement (SRE nouvelle > 20% de la SRE existante ou SRE nouvelle > 1000 m2)

[] Froid de confort (climatisation)

1. Chauffage (art.30b LVLEne)

Performances globales
selon SIA 380/1

Performances ponctuelles
selon SIA 380/1

Chaudiére a bois
Pompe a chaleur électrique
Pompe a chaleur a gaz

Chauffage a distance (rejets thermiques, déchets,
biomasse)

Couplage chaleur-force alimenté par une énergie
renouvelable

Solaire (>20% des besoins si gaz ou >40% si mazout)"

104 MJ/m?<__ 169 MJ/m?

[] Pour tous les éléments
U projet < U limite

O OO0 O O0OxX0

Chaudiére a gaz Qh < 80% Qni [] Pour tous les éléments
MJ/m?< MJ/m? U projet < 80% U limite

Chaudiere a mazout Qh < 60% Qi |:| Pour tous les éléments

[ Autre MJ/m? < MJ/m? U projet < 60% U limite

2. Eau chaude (art.28a LVLEne

(min.30% ECS renouvelable) Formules

(Quww? x SRE x 30%)

(75 MJ/Im? x ___732 m* x 30%)

= = 4.575 kWh

3.6 3.6
[[] Solaire thermique m? ¥ kWh/m? = 0 kwh > kWh
Solaire photovoltaique (ug;quement pour 7 KWp x 900 91, x 80 %= 5040 kWh> 4'575 KWh

pompe a chaleur électrique)

[] chauffage a distance
(déchets, biomasse, géothermie profonde) part > 30% I:IOUi I:lnon

|:| Chaudiére a bois (si puissance > 70kW
et hors des zones a immissions part > 30% I:loui I:lnon

excessives : http://www.vd.ch/energie)

[[Joemande de dérogation

motif:

" Justification par calcul type Polysun a fournir.

Besoins de chaleur pour I'eau chaude sanitaire selon la norme SIA 380/1: Conditions normales d'utilisation en MJ/m? de SRE.

| habitat collectif 75 1V écoles 25 VIl lieux de rassemblement 50 X dépbts 5
Il habitat individuel 50 V commerce 25 VIII hépitaux 100 Xl installations sportives | 300
Il administration 25 VI restauration 200 IX industrie 25 Xll piscines couvertes 300

3 valeur par défaut en cas d’orientation entre sud-est et sud-ouest et inclinaison favorable (entre 20° et 60°): 400 kWh/m? (capteurs sous vide:

500 kWh/m?, absorbeurs non vitrés: 250 kWh/mz) - calcul type Polysun admis
valeur par défaut : 900 heures — calcul type PVsyst admis

% La part des besoins en eau chaude sanitaire ne peut étre couverte par de I'électricité provenant d’'une installation photovoltaique que si la

groduction d’eau chaude sanitaire est faite par une pompe a chaleur électrique.

) Rendement du champ de panneaux solaires selon le graphique indiquant le rendement annuel en fonction de I'orientation dans l'aide a
I'application EN-VD 72 § 2 (http://www.vd.ch/energie). Si les capteurs constituant le champ ont différentes orientations, le calcul de la moyenne
pondérée des rendements est a fournir sur une feuille annexe et a prendre en compte sous ce chiffre.
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3. Electricité (art.28b LVLEne)

(min.20% électricité renouvelable) Formules:

(Er.e1” X SRE x 20%)

(__100 MJ/m? x __732 m®x 20%)

3.6

3.6

d

= 4.067 KkWh

Solaire photovoltaique

|:| autre : kWp x

6 kWpx 900 ®hx 80 o9 =

h =

4.320 kWh > 4'067 kWh
0 kwh >

kWh

|:| Demande de dérogation
motif:

(joindre justificatif)

") Besoins d’électricité selon la norme SIA 380/1 : Conditions normales d'utilisation en MJ/m? de SRE.

| habitat collectif 100 | IV écoles 40 | VIl lieux de rassemblement 60 [ X dépbts 20
Il habitat individuel 80 | V commerce 120 | VI hépitaux 100 | Xl installations sportives 20
11l administration 80 | VI restauration 120 | IXindustrie 60 | XIll piscines couvertes 200

8 valeur par défaut : 900 heures — calcul type PVsyst admis

9 Rendement du champ de panneaux solaires selon le graphique indiquant le rendement annuel en fonction de l'orientation dans I'aide a
I'application EN-VD 72 § 3 (http://www.vd.ch/energie). Si les capteurs constituant le champ ont différentes orientations, le calcul de la moyenne
pondérée des rendements est a fournir sur une feuille annexe et a prendre en compte sous ce chiffre.

4. Refroidissement / humidification (art.28b LVLEne)

Minimum 50% d’électricité renouvelable produite
sur le batiment ou 100% des besoins sont
couvert par une source renouvelable (eau de
surface, eau de nappe phréatique, etc.)

Puissance frigorifique installée :

Puissance électrique installée :

kW
kW

50% des besoins d’électricité pour refroidissement de

confort (joindre justificatif) '* = kWh
[Jsolaire photovoltaique kWp x "hx %2 = 0 kWh > kWh
[JAutre : KWp x h = 0 kWh > kWh

Autre source renouvelable couvrant 100% des besoins:

[JEaux de surface :

|:|Nappe phréatique :

|:|Sondes géothermiques en utilisation directe :

|:| Réseau alimenté par des énergies renouvelables ou
des rejets de chaleur (avec machine a absorption)

|:| Autre :

part > 100% [_Joui[_]non
part > 100% [_Joui[_Jnon
part > 100% [_Joui[_Jnon

part > 100% [_Joui[_Jnon
part > 100%[ Joui[ ]non

[[]Demande de dérogation
motif :

(joindre justificatif)

19 Besoins d'électricité : puissance x 1000 heures ou calcul selon logiciel agréé.

" valeur par défaut : 900 heures — calcul type PVsyst admis

Rendement du champ de panneaux solaires selon le graphique indiquant le rendement annuel en fonction de l'orientation dans I'aide a
I'application EN-VD 72 § 4 (http://www.vd.ch/energie). Si les capteurs constituant le champ ont différentes orientations, le calcul de la moyenne
pondérée des rendements est a fournir sur une feuille annexe et a prendre en compte sous ce chiffre.

5. Somme des puissances électriques photovoltaiques a installer

L’achat de courant vert ne remplit pas cette exigence

Somme des puissances des installations photovoltaiques

annonceées sous les points 2, 3 et 4

P1__7.00 +P2 600 +P3_ 000 = 13,00 kWp

La puissance électrique installée pour satisfaire I'une des trois exigences légales ci-dessus, ne peut pas étre comptabilisée

pour les autres exigences légales.

Explications/motifs de non-conformité et demande de dérogation

Signatures Justificatif établi par :

Perenzia ingénieurs

Nom et adresse, Av. Edouard Dapples 17

A REMPLIR PAR LA COMMUNE
Le justificatif est certifié complet et correct

ou tampon de I'entreprise

1006 Lausanne

Responsable, tél. : Josquin Dami, 077 409 44 03

Adresse mail :
josquin.dami@perenzia.ch

Lieu, date, signature : Lausanne, le 07.12.2022
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Direction générale de Justificatif énergétique
I’environnement EN_VD_Zb Isolation Performance globale
Direction de I’énergie Objet de compétence communale
Commune : Ormont-Dessus (Les Diablerets) N° parcelle ;: 2'025
Objet : Construction d'un habitat de logements collectifs

Performance globale (- joindre le calcul)
Valeur limite respectée : oui [J non

Le calcul annexé est-il effectué a l'aide d'un programme certifié : oui [ non

Protections solaires

Extérieures (Volets, stores)
[ Intérieures
[] Pas de protection (joindre calcul de la valeur g)

Refroidissement non
[J oui — Fournir formulaire EN-VD-5

Données générales Distribution de chaleur (plusieurs possible)
R S A
Catégorie d'ouvrage : | = habitat collectif SRE : 732 m? | [ (R = radiateurs, convecteurs,
P aérochauffeurs
Catégorie douvrage : ske: om0 O O (S = chauffage au chl)
Catégorie d'ouvrage : SRE : m’ O O O (A=autre)
Total des surfaces : SRE: 732 m? Altitude: 1100 m
Exigences

Agent énergétique pour le chauffage : PAC géothermie

Qp < Qn,ii
Performances globales : 104 MJ/m?< 169 MJ/m?

Annexes

Calcul de la SRE, enveloppe thermique Autre :
Plans (1:100) avec désignation des éléments

Justificatif thermique

Check-list des ponts thermiques

Explications/motifs de non-conformité et demande de dérogation

Signatures

Justificatif établi par : A REMPLIR PAR LA COMMUNE

Le justificatif est certifi€ complet et correct
Nom et adresse, Perenzia ingénieurs
ou tampon de I'entreprise

Av. Edouard Dapples 17, 1006, Lausanne

Responsable, tél. : Josquin Dami, 077 409 44 03

Adresse mail : josquin.dami@perenzia.ch _
| =

Lieu, date, signature - Lausanne, le 07.12.2022 . y%
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Direction générale de Justificatif énergétique

I’environnement EN-VD-3 Cil;laugfage e'tt _
Direction de I’énergie eau chaude sanitaire

Objet de compétence communale

Commune : Ormont-Dessus (Les Diablerets) N° parcelle : 2'025

Objet : Construction d'un habitat de logements collectifs

Production de chaleur

Installation Type de générateur de chaleur Puissance But
thermique
. . L . X| Ch
neuve PAC sonde géothermique/eau avec appoint électrique 30 kW
B ECS
KW ] Ch
— J ECS
Ch
kw [
S []ECS
Surface de référence énergétique SRE 730 m? Dont neuf : 730 m?
Accumulateur de chaleur : [Jnon

[Joui —isol. ® isolation d’usine (déclaration de conformité®)
[[] isolation sur place (annexe 3 RLVLEne)

® Sur demande, la déclaration de conformité (Ordonnance fédérale sur I'énergie, art 10) doit étre fournie par le distributeur (fabricant,
importateur). Projeteur/euses, installateur et contréleurs doivent seulement sur demande indiquer le nom du fournisseur.

Distribution de chaleur et d’eau chaude sanitaire (article 32 RLVLEne)
Isolation des conduites y c.

robinetterie et pompes, dans locaux oui

non chauffés, a I'extérieur ou enterré : |:| non, motif de dérogation : {

Dispositif d'émission de chaleur (article 33 RLVLEne)
Emission de chaleur uniquement
dans les locaux isolés : oui
] non, motif de dérogation : {

Température de départ par

dispositif d’émission de chaleur : [Jradiateur / convecteur / [ ] < 50°C
aérochauffeur [ > 50°C, motif: {
chauffage au sol < 35°C

[J > 35°C, motif: {

Régulation de la température par local : [] vanne thermostatique
électronique avec sonde d’ambiance par local
[] aucune, car chauffage au sol avec température de départ
max. < 30°C (justificatif & fournir)
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Justificatif énergétique

Dlr?cthn générale de EN-VD-3 Chauffage et
| enV"'onne'}"ent eau chaude sanitaire
Direction de I’énergie Objet de compétence communale

Production d’eau chaude sanitaire (ECS), (article 31 RLVLEne)

Accumulateur ECS : isolation d’usine (déclaration de conformité ®)
[Jisolation sur place (annexe 3 RLVLEne)

Température ECS < 60°C : oui []non, motif de dérogation : |

Isolation de la distribution ECS selon
annexe 3 RLVLEne : oui [ non, motif de dérogation : |

® Sur demande, la déclaration de conformité (Ordonnance fédérale sur I'énergie, art 10) doit étre fournie par le distributeur (fabricant,
importateur). Projeteur/euses, installateur et contréleurs doivent seulement sur demande indiquer le nom du fournisseur.

Décompte individuel des frais de chauffage et d’ECS (DIFC), (articles 41 a 44 RLVLEne)
(Soumis des 5 unités d’occupation)

Nombre d'unité d'occupation : 6

Batiment neuf ou existant rénové équipé : oui []non |
|:| Puissance thermique spécifique < 20W/m? SRE
[] Label Minergie P
|:| Demande de dérogation, motif : {

Résidence secondaire [X]non [TJoui |
[] non soumis (art 48a RLVLEne)
|:| soumis — Réglage a distance d'au moins 2 niveaux de température
ambiante par unité d'occupation :
|:| oui
[] non, motif de dérogation |

Explications/motifs de non-conformité et demande de dérogation

Signatures

Justificatif établi par : A REMPLIR PAR LA COMMUNE

Le justificatif est certifié complet et correct
Nom et adresse, Perenzia ingénieurs
ou tampon de I'entreprise

Av. Edouard Dapples 17, 1006 Lausanne

Responsable, tél. : Josquin Dami, 077 409 44 03
Adresse mail : josquin.dami@perenzia.ch —
Lieu, date, signature : Lausanne, le 07.12.2022 ,‘;yl&‘/
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Annexe 4 - Proposition d'implantation des sondes géothermiques A * |
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3 sondes
géothermiques de
250m. Espacement
~ |minimal: 9m.
- |Distance avec parcelle
voisine minimale: 5m

%,

11 ploces,
21 OFEE visit.

Source :

Géodonnées Etat de Vaud . ; . b . - - ' o Echelle : 1:200
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